

STRESZCZENIA

Marta Czyż: Znaczenie funduszy ekologicznych w procesie wdrażania rozwoju zrównoważonego w Polsce • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2

Słowa kluczowe: *fundusze ekologiczne, rozwój zrównoważony, inwestycje ekologiczne*

Artykuł dotyczy bardzo aktualnej i ważnej problematyki we współczesnej gospodarce odnoszącej się z jednej strony do procesu wdrażania rozwoju zrównoważonego w Polsce i z drugiej – do wykorzystywania funduszy ekologicznych do realizacji tego celu. Zintegrowany system finansowania inwestycji ekologicznych w Polsce zasługuje na szczególną uwagę ze względu na dużą samodzielność i bardzo rozwinięty system funkcjonowania, który w relacji do innych krajów jest bardzo dobrze oceniany w spełnianiu wyznaczonych celów. Polskie fundusze ekologiczne mają swoją specyfikę, która została zasygnalizowana w tym opracowaniu. Poświęcono również uwagę zagadnieniom dotyczącym zalet i wad omawianych funduszy. Niewątpliwie istotne znaczenie dla poruszanych kwestii ma integracja z Unią Europejską, dlatego też poddano analizie wpływ tego procesu na funkcjonowanie polskich funduszy ekologicznych. Zwrócenie uwagi na rolę funduszy ekologicznych w przygotowaniu podstaw do wdrażania rozwoju zrównoważonego w Polsce stanowi podsumowanie poruszonych w artykule zagadnień.

Marianna Księżyk: Czynniki określające potrzebę harmonizacji systemów podatkowych krajów Unii Europejskiej we współczesnych uwarunkowaniach gospodarki rynkowej • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2

Słowa kluczowe: *system podatkowy, harmonizacja, globalizm*

Treścią opracowania jest identyfikacja czynników określających potrzebę harmonizacji systemów podatkowych krajów Unii Europejskiej. Potrzeba ujednoczenia systemów podatkowych wynika z postępującej globalizacji i ograniczeń, jakie rodzi współczesny globalizm w realizacji założeń społeczno-gospodarczej polityki UE. Mając to na uwadze w opracowaniu scharakteryzowano współczesny globalizm, określono zagrożenia, jakie on rodzi dla społeczeństw poszczególnych krajów, a także wskazano środki zaradcze, pozwalające ograniczyć negatywne skutki tego procesu. Uzasadniono, że w warunkach globalizmu wspólna polityka podatkowa krajów zintegrowanych pozwala na demokratyczne sterowanie społeczno-gospodarczym rozwojem krajów Unii Europejskiej.

Henryk Gurgul, Robert Syrek: Wykorzystanie kopul do konstrukcji portfeli inwestycyjnych • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2**Słowa kluczowe:** *portfel, kopula, wartość narażona na ryzyko, oczekiwana średnia strata*

W artykule porównano klasyczną metodę Markowitza konstrukcji portfela z metodą opartą o kopule i teorię wartości ekstremalnych. Badania wykazały, że druga z metod prowadzi do bardziej realistycznych wyników. Ustalono, że począwszy od pewnego poziomu oczekiwanej dodatniej stopy zwrotu portfela, ryzyka rozumiane jako wartość narażona na ryzyko (VaR) bądź ES (expected shortfall – oczekiwana wartość straty po przekroczeniu VaR) są mniejsze. Oznacza to, że konstrukcja portfela metodą kopul w połączeniu z teorią wartości ekstremalnych pozwala budować efektywniejsze portfele niż tradycyjna metoda Markowitza.

Anna Wołak-Tuzimek, Joanna Duda: Innowacyjność Polskiego sektora MSP • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2**Słowa kluczowe:** *innowacje, innowacyjność sektora MSP, innowacje produktowe, innowacje procesowe*

Innowacyjność polskiego sektora MSP nabrała szczególnego znaczenia po przystąpieniu Polski do UE. Polscy przedsiębiorcy podejmują działania innowacyjne głównie z myślą o utrzymaniu swojej pozycji konkurencyjnej na wspólnym rynku unijnym. Innowacyjność można rozpatrywać w różnych aspektach, jednak zaprezentowane w poniższym artykule badania przedstawiają innowacje w ujęciu procesowym i produktowym.

Henryk Gurgul: Stochastyczne modelowanie input-output • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2**Słowa kluczowe:** *input-output, analiza stochastyczna*

Dane input-output (IO) są gromadzone z wykorzystaniem metody reprezentacyjnej, a więc w oparciu o próby losowe. Wiadomo również, że macierze IO są niestabilne w czasie. Rozwinięto techniki ich aktualizacji. Do ważnych metod aktualizacji współczynników macierzy nakładów należy grupa metod ekonometrycznych. Za pomocą modeli ekonometrycznych – na podstawie odpowiednich danych – mogą być budowane prognozy wielkości IO. Wyznaczone estymatory parametrów oraz składnik losowy (błąd losowy) powodują losowość parametrów IO. Autor omawia w przekroju historycznym rozwój metod stochastycznych w teorii i zastosowaniach input-output.

Stanisław Gałata: Motywy zachowań jednostki jako mikroekonomiczny kontekst działań zespołowych • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2**Słowa kluczowe:** *motyw, działanie, pragnienie, zachowanie jednostki*

W artykule przedstawiono jeden z najważniejszych – zdaniem autora – czynników kształtujących zachowanie ludzi w procesach pracy. Czynnikiem tym jest motyw działania, a pierwszym etapem jego powstawania jest ludzkie sumienie. Prezentując poglądy na ten temat napotykanego w literaturze, autor pokazuje ich mizerne, często sprzeczne ze sobą uzasadnienia.

Paweł Majdosz: **Ogólnokrajowe i regionalne przyczyny bezrobocia w regionie: podejście oparte na modelu input-output** • *Ekonomia Menedżerska* 2007, nr 2

Słowa kluczowe: *Analiza regionalna, model input-output, prognozowanie regionalnego zatrudnienia*

W artykule została zaproponowana alternatywna metoda badania relacji, w jakiej obserwowany w regionie poziom bezrobocia jest wyjaśniony przyczynami mającymi swe źródło w regionie oraz przyczynami o ogólnokrajowym charakterze. Bazując na ogólnych zależnościach wyrażonych w klasycznym modelu input-output, metoda ta nie wymaga angażowania danych w postaci szeregów czasowych, których znajomość jest typowym warunkiem stosowalności dotychczasowych metod. Aby zilustrować działanie zaproponowanej metody w praktyce, wykorzystano odpowiednie dane, odnoszące się do czterolecznego okresu funkcjonowania polskiej gospodarki, wybierając rok 2000 jako punkt startowy analizy.